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ABSTRAKT

Diplomová práce v teoretické části objasňuje propojení řízení kvality se

vzděláváním a rozvojem lidských zdrojů. V praktické části následně analyzuje konkrétní

společnost. Na základě zjištěných nedostatků v oblasti rozvoje zaměstnanců a odrazu

tohoto stavu v řízení kvality navrhuje základní postupy, jak dosáhnout zlepšení. Tyto

postupy se snaží koncipovat tak, aby bylo možné je přenést i na jiné, podobné případy.

Klíčová slova: Řízení kvality, řízení lidských zdrojů, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců,

ISO normy, vize a cíle společnosti, strategie, principy managementu kvality, soft skills,

hard skills, nástroje vzdělávání.

ABSTRACT

This thesis, in the theoretical part deals with the interconnection of quality

management with education and human resource development. The practical section

analyzes the particular company. Based on the identified deficiencies in the staff

development with reflection on the condition in the quality management proposes the basic

improvement procedures. These methods tried to be designed so that they can be

transferred to other similar cases.

Keywords: Quality management, human resources management, employee education

and development, ISO standards, visions and objectives of the company, strategy,

principles of quality management, soft skills, hard skills, tools of education.
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ÚVOD

Lidé jsou významným zdrojem organizace a jejich plné zapojení zvyšuje její

schopnost vytvářet hodnotu pro zainteresované strany. Vrcholové vedení by mělo

prostřednictvím řízení a vedení lidí vytvářet a udržovat sdílenou vizi, sdílené hodnoty a

vnitřní prostředí, které umožňuje zapojení lidí do dosahování cílů organizace.

Protože jsou lidé nejcennějším a nejkritičtějším zdrojem, je nezbytné zajistit, aby

jejich pracovní prostředí podporovalo osobní růst, učení se, předávání znalostí a týmovou

práci. Management lidských zdrojů by měl být prováděn plánovaným, transparentním,

etickým a společensky odpovědným způsobem. Organizace by měla zajistit, že lidé chápou

důležitost svých rolí a svého příspěvku k fungování organizace. (1)

Základních cílů této práce je několik. V teoretické části je to popsat teoretická

východiska v oblasti vzdělávání jako nedílné součásti řízení lidských zdrojů pro rozvoj

managementu kvality, v praktické části provést analýzu vzdělávání zaměstnanců ve

společnosti XY, kriticky zhodnotit výsledky analýzy a definovat potřeby v oblasti

vzdělávání. Dále také navrhnout optimalizaci vzdělávání zaměstnanců se zaměřením na

rozvoj lidských zdrojů v kontextu managementu kvality.

Práce je tedy rozdělena na dvě základní části, z nichž teoretická je podkladem pro

vypracování druhé části. Bude v ní řešena problematika managementu jakosti, řízení

lidských zdrojů a jejich rozvoje. Rámec teoretické části je utvořen tak, aby poskytoval

dostatečnou základnu pro propojení souvislostí mezi rozvojem lidských zdrojů a

managementem kvality.

V praktické části bude představena společnost, pro jejíž rozvoj byl tento projekt

vypracován. Analýza popisující současný stav bude východiskem pro definování

jednotlivých potřeb v oblasti vzdělávání. Hlavním úkolem pak bude návrh optimalizace

vzdělávání zaměstnanců, ve kterém se zaměřím na rozvoj lidských zdrojů ve spojení

s managementem kvality.

Vzhledem k nepříznivému ekonomickému vývoji, který lze na základě zjištěných

informací očekávat, se vedení společnosti rozhodlo, že nechce, aby byla firma v této práci

konkrétně jmenována. Proto na přání vlastníků společnosti je její název pozměněn na

společnost „XY“.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE MANAGEMENTU KVALITY

1.1 Historie řízení jakosti
Řízení kvality, stejně jako každá jiná oblast řízení či obor managementu, prochází

v průběhu let určitým vývojem, který je ovlivněn způsobem řízení organizací, tedy

zejména různými školami a názory v historii organizování. (2)

Slovo jakost či kvalita se používalo již ve starověku. Lidé se vždy zajímali o to, jak

jim slouží výrobky, které směňovali na trhu. (3)

Pojem kvalita a její kontrola se objevuje v souvislosti s rozvojem obchodu a

uplatňováním veličin míry a váhy. Rozvoj průmyslové výroby potom přináší potřebu

kontroly, která by bránila nekalému podnikání a objektivně posuzovala produkty.

Růst výroby po první světové válce v minulém století přinesl nové metody a teorie

kontroly, které sloužily pro zlepšení a udržování kvality. Řadíme sem i vznik a vývoj

statistických teorií použitelných pro průmyslovou praxi. Americký profesor Walter A.

Shewhart položil základy kontroly výrobních procesů pomocí statistických metod ve své

knize „Statistical Method from the Viewpoint of Quality Control“. Dalšími významnými

osobnostmi tohoto období byli Harold Dodge a W. Edwards Deming.

Období druhé světové války a raně poválečné období však soustředilo pozornost

výrobců na vlastní výrobu a technickou kontrolu vstupů a výstupů. (4) Ve většině

společností zůstala kvalita prioritou specialistů, nikoliv top managementu, který o kvalitu

projevoval menší zájem a rostla tak váha inspekce. (5)

Významným způsobem se přístupy k řízení kvality prosazovaly zejména

v automobilovém a leteckém průmyslu, neboť se musí jednat o výrobky s vysokou mírou

spolehlivosti a v prvním jmenovaném případě také s vysokou mírou konkurence. (2) Jako

příklady mohou sloužit standardy pro NATO či, či QS pro automobilový průmysl.

V osmdesátých letech byla ustanovena technická komise ISI/TC 176, díky které byly

navrhnuty a v roce 1987 přijaty normy ISO řady 9000 pro řízení jakosti. (6)

Od poloviny minulého století začaly výrazně narůstat požadavky zákazníků na

výrobky a jejich kvalitu. Bylo zřejmé, že výrobek, který pouze plní technologické

parametry, nemusí být na trhu úspěšný a že zákazníci zohledňují i další kritéria jako hezký

vzhled, spolehlivost, úspornost, komfort při užívání. Současně se stupňovaly požadavky na

prodejní a poprodejní servis a návazné služby.

https://managementmania.com/cs/kvalita-jakost
https://managementmania.com/cs/management
https://managementmania.com/cs/historie-organizovani
https://managementmania.com/cs/rizeni-kvality
https://managementmania.com/cs/automobilovy-prumysl
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Novou situaci a klima na světových trzích plně pochopili japonští stratégové a

manažeři. Jako první docenili teorii W. E. Deminga o komplexním přístupu k řízení kvality

a s pomocí jeho metod prokázali, že toto chápání kvality je nejen konkurenční výhodou,

ale i účinným nástrojem na cestě k prosperitě. (4) Původním záměrem amerických

odborníků bylo pomoci rekonstruovat výrobu v Japonsku. Japonci však díky tomuto

impulzu začali rozvíjet kulturu neustálého zlepšování (někdy označované jako Kaizen). (5)

Výrazný úspěch v Japonsku dospěl k tomu, že se jej snažily v sedmdesátých letech

následovat i další vyspělé průmyslové země a obracela se tak pozornost na kvalitu v širším

měřítku. Začaly se formovat první modely řízení. (7) Avšak teprve počátkem osmdesátých

let jsou patrné normalizační přístupy ke kvalitě (ISO řady 9000 v roce 1987). (2)

V současnosti je potřeba zajistit, aby manažeři nezapomínali na základní principy,

na nichž je založeno řízení kvality a výkonnosti. Organizace si uvědomují, že jejich přežití

závisí na vysoké kvalitě, zvyšují povědomí o kvalitě pomocí konferencí, seminářů, pořadů,

soutěží a letáků. Tyto trendy jen zvýší úroveň konkurence v budoucnu. Nové přístupy, jako

je SixSigma, vyžadují zvýšenou úroveň vzdělání pro zaměstnance. V roce 1999 americká

společnost pro jakost identifikovala osm klíčových složek, které ovlivňují kvalitu 21.

století, jsou jimi: (7)

- Partnerství

o Kvalitní produkty a služby budou poskytovány prostřednictvím partnerství

ve všech formách, včetně partnerství se svými konkurenty.

- Systémy vzdělávání

o Vzdělávací systémy pro lepší přenos znalostí a dovedností lépe vybaví

jednotlivce a organizace v konkurenčním boji.

- Přizpůsobivost a rychlost změn

o Adaptibilita a pružnost bude mít zásadní význam pro konkurenceschopnost

a schopnost udržet krok s rostoucí rychlostí změn.

- Udržitelnost životního prostředí

o Environmentální udržitelnost a odpovědnost budou potřebné k zabránění

kolapsu celosvětového ekosystému.

- Globalizace


[…]


úroveň

o zajišťuje a zodpovídá za účetnictví a účetní závěrku celé společnosti

o provádí výpočty a odvody daní z příjmů PO, DPH, silniční daně

o zajišťuje správnou evidenci, inventarizaci a odpisy majetku společnosti

o vede saldokonto dodavatelů a odběratelů a spolupracuje s ostatními

organizačními jednotkami při vymáhání pohledávek

o rozúčtovává náklady na jednotlivé organizační jednotky ve spolupráci

s vedoucími

- Mzdy:

o zpracovává rozbory a příslušné výkazy

o kontroluje přiznávání mzdových příplatků ve smyslu platných mzdových

předpisů

o provádí výpočty mezd a platů, vede agendu nemocenského pojištění,

zabezpečuje převod mezd na osobní účty zaměstnanců

o vede agendu týkající se důchodového zabezpečení - evidenční listy

o provádí roční zúčtování daně ze mzdy

o archivuje veškerou agendu mzdové politiky

o sleduje obecně závazné právní předpisy ve mzdové oblasti

o zpracovává čerpání mzdových prostředků podle organizačních složek

- Zásobování:

o objednává materiály a předměty postupné spotřeby v souladu s požadavky

ostatních organizačních jednotek a u běžných materiálů dle prověřené

minimalizace zásob
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Příloha P IV: Záznam o rozhovoru s pracovníkem

Záznam o rozhovoru s pracovníkem – kariérní list OR

2010

Společnost XY, s.r.o.

Pracovník: Nadřízený pracovník:

Příjmení: Příjmení:

Jméno: Jméno:

Datum nástupu k firmě:

Subdivize:

Funkce:

Funkce:

1) Pracovník byl zodpovědný v minulém obchodním roce za plnění těchto úkolů:

Jakých výsledků dosáhl pracovník při jejich plnění:

Čemu je možno přičítat obzvláště dobré či méně uspokojivé výsledky:


2) Školení a odborné kurzy, které pracovník od doby nástupu k firmě absolvoval:

Jak jich pracovník využil ke své práci:

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3) Pracovník je plánován v tomto obchodním roce pro plnění těchto úkolů:

Opatření nutná pro rozvoj odbornosti pracovníka (školení, další vzdělávání)
s ohledem na jeho aktuální a budoucí úkoly:


4) Představa pracovníka o jeho dalším profesním vývoji:

Pracovník je ochoten/připraven v příštích 2 letech k převzetí následujících úkolů:


5) Poznámky, popřípadě odlišné stanovisko pracovníka:


6) Návrh fixní složky platu v souvislosti s pracovním zařazením pracovníka:
 fixní složka platu vyplacená v OR 2005 ve 12. platech: xxx.xxx,- Kč (xx.xxx,- Kč

měs.)
 fixní složka platu navržená pro OR 2006 ve 12. platech: yyy.yyy,- Kč (yy.yyy,- Kč

měs.)

7) Návrh pohyblivé složky platu v souvislosti s novými úkoly pracovníka:
 pohyblivá složka platu plánovaná pro OR 2005: xx.xxx,- Kč
 pohyblivá složka platu navržená pro OR 2006: yy.yyy,- Kč
 hodnocení pohyblivé složky:
 30% obrat oddělení, 30% EBIT oddělení. Závislost na plnění je lineární
 40% osobní úkol:

Závislost na plnění je ano/ne

Pracovník: Nadřízený pracovník:

Podpis/datum: Podpis/datum:
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Příloha P V: Záznam o vstupním školení nového pracovníka

Záznam o vstupním školení nového
pracovníka

Jméno pracovníka: Datum nástupu:

Obsah školení:

 Seznámení s firmou, pracovním prostředím

 Seznámení s pracovním řádem, poučení o právech a povinnostech, zásadách pohybu
v areálu společnosti a na externích pracovištích

 Seznámení s pracovní náplní a pracovními instrukcemi

 Proškolení BOZP a PO, seznámená s riziky a zařazením dle kategorizace

 Seznámení s politikou jakosti, systémem jakosti společnosti, výklad základních pojmů,
seznámení s konkrétními dokumenty, které se vztahují k pracovnímu místu, seznámení
s pravidly, které je nutno dodržovat v oblasti jakosti

 Seznámení s pravidly pro třídění a likvidaci odpadů

Na závěr všeobecné vstupní instruktáže byl zaměstnanec seznámen s tím, že na
pracovišti bude svým vedoucím instruován a vyškolen o předpisech bezpečnosti práce
v rozsahu potřebném k výkonu práce s ohledem na jeho pracovní zařazení.

Školení provedl: Dne:

Jméno: Podpis:

Potvrzuji, že jsem byl proškolen z výše uvedené problematiky a že jsem ji pochopil:

Podpis: Dne:
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Příloha P VI: Plán zaškolení

Plán zaškolení

Pracovník: os. č.

Druh vykonávané práce dle platného katalogu prací:
Nástupní podmínky - datum nástupu:
- datum ukončení zkušební doby dle pracovní smlouvy:
Záuční doba: od : do :

Pracovník odpovědný za zaškolení:

Ú K O L Y P R O Z Á Ú Č N Í D O B U

.

Datum a podpis nově přijímaného pracovníka:

P R Ů B Ě H Z A Š K O L E N Í

V Y H O D N O C E N Í
Vyjádření pracovníka odpovědného za zaškolení:
-znalosti
-zručnost
-pracovní kázeň
-dodržování BOZP
-jiné

Datum a podpis pracovníka odpovědného za zaškolení:

V y j á d ř e n í v e d o u c í h o o d d ě l e n í

Datum a podpis odpovědného vedoucího :
Před ukončením zkušební lhůty, na základě tohoto vyhodnocení, příslušný vedoucí pracovník stanoví
jednoznačně, zda bude nebo nebude s novým pracovníkem ukončen pracovní poměr ve zkušební lhůtě.
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