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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Vít ROSÍK Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Řízení lidských zdrojů jako nedílná součást managementu kvality

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 6

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce

(analytická část)
6

5
Projektová část

(řešící část)
6

6 Formální úroveň práce 5

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
36

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
V předložené diplomové práci se diplomant zabýval propojením řízení kvality se

vzděláváním a řízením lidských zdrojů. Zpracování práce je sice dobré, ale uvítala bych

kdyby charakteristika zpracování DP byla řešena z úhlu pohledu průmyslového inženýra.

Velké výhrady mám k formální stránce DP. Výhrady mám ke špatnému formátu jak odkazů

citací v textu DP, tak i k formátu bibliografickým odkazům v seznamu použité literatury.

Dále mám výhrady ke špatnému uvádění čísla stránek. Dále také formátu písma záhlaví na

stránkách DP a u tabulky č. 1 a 2 postrádám zdroj.

V textu DP chybí odkazy na použitou literaturu č. 46, 47, 48 a 49.

Otázky k obhajobě:
1) Na s.9 uvádíte několik základních cílů DP. Jaký byl hlavní cíl DP ?

Stručně, prosím, okomentujte Vaše odpovědi.

2) V kapitole 6.2 na s.59 uvádíte, že jste prostřednictv ím osobních pohovorů zjišťoval

jak probíhá vzdělávání zaměstnanců v jednotlivých oblastech. Stručně, prosím,

přibližte průběh a bariéry na které jste narazil při těchte pohovrech.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.května 2013

podpis oponenta DP

3

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.